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1 Úvod

1. 1 Úvod do problematiky a cíle práce

Myš domácí (Mus musculus sensu lato) je jedním z nejčastěji studovaných a tím

pádem i nejprozkoumanějších savců. Nicméně většina prací se zaměřuje na různé

kmeny myší laboratorních nebo na populace žijící komensálně, v těsném soužití

s člověkem. Existují ale i populace myši domácí žijící ve volné přírodě, o kterých máme

minimum informací. Přitom je zcela logické, že informace získané na populacích

komensálních, dosahujících značných populačních hustot v relativně stabilním prostředí

s nadbytkem zdrojů a menším predačním tlakem, lze jen s obtížemi vztáhnout na řídké,

sezónním výkyvům a velkému predačnímu tlaku vystavené populace nekomensální,

obývající často značně nehostinné biotopy s nedostatkem zdrojů potravy i úkrytu.

Moje disertační práce se právě na tyto nekomensální populace myši domácí

zaměřuje a klade si za cíl popsat jejich biologii, od etologie přes morfologii až po

predikci jejich pářícího a sociálního systému. Zaměřila jsem se na populace Blízkého

Východu, protože odtud s největší pravděpodobností myš domácí kolonizovala Evropu,

a tudíž jsou tyto populace vzhledem k ostatním evropským populacím ancestrální.

Existuje zde také pravděpodobnost, že alespoň část těchto populací je nekomensálních

primárně, nikoliv druhotně, jak je tomu u většiny jiných volně žijících populací na světě

(např. v Kalifornii, na severu Austrálie, na Novém Zélandu, v jižní Francii apod.).

Studovaní jedinci či jejich předkové byli navíc odchyceni v oblastech již více než tisíc

let lidmi neobývaných, takže je zřejmé, že i kdyby byly tyto populace „zdivočelé“, žijí

nekomensálním způsobem života vzhledem ke své generační době dostatečně dlouho na

to, aby se případné selekční tlaky prostředí projevily.

Díky svému velkému geografickému rozšíření a přizpůsobení se nezvykle pestré

škále prostředí byla myš domácí během svého vývoje vystavena nejrůznějším selekčním

tlakům a právě proto je tak častým modelovým organismem pro studium evolučních

mechanismů (Berry & Scriven 2005). Přechod od nekomensálního ke komensálnímu

způsobu života je z evolučního hlediska velmi zajímavým, i když v případě myší

nepříliš probádaným fenoménem.

Předkládaná disertační práce se skládá z úvodu, závěru a čtyř rukopisů, z nichž

dva byly uveřejněny v zahraničních časopisech (Aggressive behavior a Zoologischer
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Anzeiger), jeden je odeslán (Contributions to Zoology) a jeden je během odevzdávání

práce v jazykové revizi, do obhajoby bude odeslán (Zoological Science). Úvod obsahuje

kromě obecného uvedení do problematiky také literární rešerši a komentář

k jednotlivým rukopisům. Jednotlivé kapitoly literární rešerše odpovídají tématicky

rukopisům a podávají teoretický základ k řešeným problémům.

Práce jako celek si klade za cíl odpovědět na následující otázky:

1) Liší se zástupci nekomensálních populací myši domácí od komensálních

svým chováním?

2) Liší se zástupci nekomensálních populací myši domácí od komensálních

svojí morfologií?

3) Liší se nekomensální populace myši domácí od komensálních svým pářícím,

potažmo sociálním systémem (tzn. liší se v míře pohlavního dimorfismu a

v relativní velikosti testes)?

Získané výsledky jsou pak diskutovány v širším kontextu poznatků o jiných

evropských a blízkovýchodních druzích rodu Mus (M. spretus, M. spicilegus a M.

macedonicus), které jsou nejbližšími příbuznými myši domácí M. musculus.

1. 2 Literární rešerše

1. 2. 1 Nekomensální populace myši domácí

V Evropě a na Blízkém Východě bylo dosud popsáno pět druhů rodu Mus lišící

se morfologicky, biochemicky, chováním i ekologií. Čtyři z těchto druhů jsou

nekomensální, tzn. divoce žijící (a často bývají označovány jako „aboriginní“). Jsou to:

1) Mus spretus Lataste 1883 vyskytující se v zalesněné nebo křovinaté krajině na

jihu Francie, na Iberském poloostrově a v Severní Africe (Schwarz & Schwarz 1943,

Cassaing & Croset 1985, Macholán 1989).

2) Mus macedonicus Petrov & Ruzic 1983 (někdy nazývána také Mus abboti,

Waterhouse, 1838 nebo Mus tataricus, Satunin, 1908), obývající přírodní vegetaci a

pole východního Středomoří od Makedonie přes Turecko a severozápadní Irán až po

jižní pobřeží Kaspického moře (Macholán 1989, Boursot et al. 1993).
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3) Mus cypriacus Bonhomme et al. 2004, sesterský druh k M. macedonicus,

nově popsaný z Kypru (Cucchi et al. 2002, Bonhomme et al. 2004, Cucchi et al. 2006).

4) Mus spicilegus Petenyi 1882 (syn. Mus hortulanus, Nordmann, 1840),

vyskytující se volně v přirozených stepních biotopech i na obilných polích východní

Evropy (Muntyanu 1990, Sokolov et al. 1990, Macholán & Vohralík 1997).

Většina populací náležejících k pátému evropskému druhu Mus musculus

Linnaenus 1758 je komensální, tzn. vázaná na lidská sídla. Tento druh obývá rozsáhlý

areál od západní Evropy přes Blízký Východ až po Asii, navíc byl díky své synantropní

vazbě člověkem introdukován na všechny ostatní světadíly (Auffray et al. 1990c). Na

tak obrovském území dochází samozřejmě ke vzniku rozličných forem, přičemž názory

na jejich taxonomický statut se liší. Jednotlivé formy se totiž mezi sebou mohou křížit a

dochází mezi nimi k toku genů. Na druhou stranu si stále zachovávají své typické

charakteristiky, introgrese genů je omezená a hybridní zóny mezi nimi se nerozšiřují

(review Berry & Scriven 2005). Podle některých autorů (např. Marshal & Sage 1981,

Macholán 1989, Prager et al. 1993, Sage et al. 1993) je proto Mus musculus označována

za superspecies a jednotlivé formy jsou podvojné druhy („sibling species“). Jiní (např.

Auffray et al. 1990a, Bonhomme & Guénet 1989, Boursot et al. 1993) naopak považují

Mus musculus za polytypický druh s několika poddruhy. K tomuto pojetí se přikláním i

já ve své disertační práci, z jejíhož hlediska je hlavně důležité, že se jednotlivé formy

domácích myší liší mírou své vazby na člověka.

V Evropě a na Blízkém Východě se vykytují dva poddruhy myši domácí. M. m.

musculus Linnaeus 1758, z východní Evropy a severní Asie (Schwarz & Schwarz

1943), žije sice převážně komensálně, je však schopna tvořit volně žijící populace,

zejména v teplých obdobích roku (Pelikán 1981, Boursot et al. 1993). Oproti tomu u M.

m. domesticus Schwarz & Schwarz 1943 obývající západní Evropu, severní Afriku a

Blízký Východ (a introdukované do Ameriky a Austrálie; Auffray 1990c) je komensální

vazba daleko silnější. Nicméně, sice poměrně vzácně, ale i zde najdeme populace volně

žijící. I přes drsné klima obývají tyto populace například malé, člověkem neosídlené

oceánské ostrůvky v severních zeměpisných šířkách, jako je ostrov Skokholm (Berry &

Jakobson 1974, Berry & Jakobson 1975), ostrov May (Triggs 1991, Gray & Hurst

1998), některé z Faerských ostrovů (Berry et al. 1978), nebo sub-Antarktické ostrovy

Macquarský (Berry & Peters 1975) či Marion (Webb et al. 1997). Nekomensální M. m.

domesticus ale najdeme i v příjemnějších podmínkách malých, lidmi nevyužívaných
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ostrůvcích Středozemního moře (Navarro et al. 1989, Torre & Bosch 1999). Na pevnině

je pak výskyt nekomensálních populací mapován na jihu Austrálie (Newsome 1969a, b,

Singleton & Redhead 1990, Krebs et al. 1994, Singleton et al. 2005), ve stálezelených

lesích Nového Zélandu (Fitzgerald et. al. 1981), na písčitých dunách jihu Francie

(Cassaing & Croset 1985), na pastvinách Kalifornie (Pearson 1963, Lidicker 1966,

DeLong 1967, Myers 1974) a v pouštních a polopouštních oblastech Blízkého Východu

(Frynta et al. 1997, Benda & Sádlová 1999). Právě na posledně jmenované nekomesální

populace blízkovýchodní se zaměřuje tato práce (typický zástupce viz obrázek 1).

Druh Mus musculus pravděpodobně vznikl v oblasti severní Indie (Berry &


[…]


zajímavé. M. macedonicus a M. spicilegus, kde veškeré nepřímé důkazy ukazují na

jejich monogamii, měly řádově větší testes, než M. m. musculus a M. m. domesticus,

jejichž komensální populace jsou považované za polygynní se značnou mírou

promiskuity. Tento výsledek je v rozporu s dosud publikovanými pracemi zabývajícími

se závislostí mezi velikostí testes a intenzitou kompetice spermií. Buď byly výsledky

pokusů ukazujících na monogamii daných aboriginních druhů mylně interpretovány

(což se nedomníváme), nebo existuje nějaký jiný faktor převažující v tomto případě

souvislost mezi velikostí testes a kompeticí spermií.

Můj podíl na této práci spočíval v získání dat o tělesných rozměrech většiny

studovaného vzorku jedinců odchovaných v zajetí (spolu s prvním autorem). Data

z přírody poskytli spoluautoři (především druhý autor). Spolu s prvním autorem jsem se

podílela jak na statistickém vyhodnocování dat a interpretaci výsledků, tak i na vlastním

psaní rukopisu.
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6 Závěr

Předložená disertační práce přispívá k poznání nejrůznějších aspektů biologie

nekomensálních populací myši domácí (Mus musculus sensu lato). Ačkoliv jsou myši

velmi častým modelových organismem, pozornost se téměř výhradně soustřeďuje buď

na myši laboratorní, nebo na příslušníky komensálních populací. Nicméně vznik

komensalismu jistě znamenal rozsáhlé změny ve způsobu života, chování, morfologii i

sociálním uspořádání myší. Cílem práce bylo alespoň částečně zaplnit tuto mezeru

v poznatcích o tomto jinak důkladně probádaném druhu.

Práce se soustředí zejména na nekomensální populace Mus musculus domesticus

obývající Blízký Východ a zjištěné poznatky porovnává s výsledky získanými studiem

komensálních populací M. m. domesticus i M. m. musculus. Výsledky jsou rovněž

diskutovány se znalostmi o jiných volně žijících evropských a blízkovýchodních

druzích rodu Mus (M. spicilegus, M. macedonicus, M. spretus). Výsledky prezentované

v této disertační práci ukazují, že se komensání a nekomensální populace jednoho druhu

mohou výrazně lišit v některých aspektech své biologie.

V předložené disertační práci jsou prezentované následující dílčí výsledky:

⇒ Komensální a nekomensální populace M. m. domesticus se výrazně liší

v míře agonistického chování během dyadických střetů v neutrálním

prostředí. Zatímco u komensálních domácích myší (M. musculus sensu lato)

je agresivita samic omezena na obranu mláďat proti infanticidě, nekomesální

samice jsou vysoce agresivní i v neutrálním prostředí vůči jiným samicím.

Samci nekomensálních populací jsou navíc o mnoho agresivnější než samci

z populací komensálních.

⇒ Volně žijící jedinci M. m. domesticus jsou svým chováním podobní spíše

jiným volně žijícím druhům M. spicilegus a M. macedonicus, než

komensálním příslušníkům vlastního druhu. V drsných podmínkách

nekomensálního prostředí si zřejmě většina myší bez ohledu na druh či

pohlaví dělá zásoby potravy a ty brání proti vetřelcům. Existuje zde tedy

selekční tlak na zvýšení agresivity, který v komensálním prostředí s

nadbytkem zdrojů vymizel. Agresivita komensálních samců je pak dána

kompeticí o teritorium, jehož vlastnictví znamená zvýšenou příležitost
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k páření.

⇒ Zjistili jsme značnou morfometrickou variabilitu mezi jednotlivými

populacemi M. m. domesticus Evropy a Blízkého Východu, která dobře

korespondovala s jejich vzájemnou geografickou vzdáleností. Výsledný

fenetický strom odpovídá hypotéze, že prvotní radiace M. m. domesticus

nastala na Blízkém Východě. Komensální populace tvoří samostatnou

odvozenou větev a vyznačují se delším ocasem oproti populacím

nekomensálním. Tento fakt lze vysvětlit jako adaptaci komensálních myší na

pohyb ve výškově více heterogenním prostředí lidských sídel.

⇒ Oproti předpokladu nebyl prokázán rozdíl v míře pohlavního dimorfismu ve

velikosti těla mezi komensálními a nekomensálními populacemi.

Předpokládáme proto, že současná míra pohlavního dimorfismu ve velikosti

těla myši domácí je důsledkem selekčních tlaků působících na nekomensální

populace, jejichž způsob života je oproti komensálnímu původní. Během

relativně krátké historie komensalismu myši domácí bylo zřejmě málo

evolučního času na morfologickou změnu vedoucí ke změně míry

pohlavního dimorfismu, ačkoliv jiné změny v morfologii (délka ocasu) či

změny v chování (agresivita samic) evidentně nastaly.

⇒ Odhalili jsme zajímavý průběh ontogeneze pohlavního dimorfismu

v hmotnosti těla: mláďata se rodí dimorfní, s tendencí k větším samcům.

Mezi jedním a dvěma týdny věku rozdíl mezi samci a samicemi mizí, aby se

pak znovu objevil v době odstavu, tj. kolem stáří tří týdnů. Ve věku pěti

týdnů byli samci všech populací statisticky významně větší než samice,

v dospělosti tento rozdíl opět mizí.

⇒ Nepotvrdil se předpoklad rozdílu v relativní velikosti testes mezi

komensálními a nekomensálními populacemi M. m. domesticus.

⇒ M. macedonicus a M. spicilegus, které jsou považované za monogamní, měly

řádově větší testes, než M. m. musculus a M. m. domesticus, jejichž

komensální populace jsou polygynní se značnou mírou promiskuity. Tento

výsledek je v rozporu s dosud publikovanými pracemi zabývajícími se

závislostí mezi velikostí testes a intenzitou kompetice spermií.
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