ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ FYZIOLOGIE A GENETIKY
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY

Rumburská 89, 277 21 Liběchov

Telefon: 315 639 511, fax: 315 697 186, e-mail: uzfg@iapg.cas.cz

Posudek na doktorskou disertační práci Mgr. Markéty Slábové

„Biologie nekomensálních populací myši domácí (Mus musculus sensu lato) Blízkého

Východu“

Předložená práce (115 stran textu) navazuje na diplomovou práci, kterou autorka obhájila před osmi

lety. Skládá se ze dvou publikovaných článků (Aggressive Behavior, Zoologischer Anzeiger) a dvou

rukopisů odeslaných k recenzi, doplněných úvodní kapitolou a závěrečným shrnutím dosažených

výsledků. V Úvodu jsou vytyčeny tři obecné cíle: porovnat komenzální a nekomenzální populace

domácích myší a odhadnout míru jejich odlišnosti v oblasti chování, morfologie a sociálního

systému. Tyto cíle jsou v následující literární rešerši dále rozvedeny (existence mezipopulační

variability v míře agresivity v kontextu míry komenzalismu jejich příslušníků, morfometrická

proměnlivost nekomenzálních populací Mus m. domesticus a její vztah ke komenzálním populacím

M. m. musculus a M. m. domesticus, adaptivní význam morfologických znaků spojených

s komenzálním vs. nekomenzálním způsobem života, míra pohlavního dimorfismu ve velikosti a

jeho průběh během ontogeneze s ohledem na rozdíly v míře komenzalismu, srovnání velikosti testes

u domácích myší i dalších příbuzných druhů).

Jako oponent diplomové práce Mgr. Slábové mám možnost srovnání a musím konstatovat, že si

autorka zachovala vysokou úroveň, současná práce však působí kompaktnějším dojmem a přes

široký tématický záběr dokázala udržet, řečeno divadelním žargonem, „jednotu místa a času“. Je

zřejmé, že se tým školitele snaží „vytěžit“ z unikátního materiálu myší všech druhů tzv.

západopalearktické skupiny (včetně nedávno popsaného Mus cypriacus) maximum informací. To je

pochopitelné i chvályhodné, navíc některé získané poznatky jsou vskutku překvapivé. K práci

nemám zásadnější připomínky, spíše pár drobnějších poznámek nebo dotazů.

Jako pověstná červená nit se táhne mými posudky morfometrických prací doc. Frynty a jeho

studentů námitka ohledně nízké velikosti vzorků (jde o velmi nízký počet jedinců, kteří tvořili

základ jednotlivých „populací“). Je mi jasné, že s tím školitel nic nenadělá, tím méně doktorandka,

a i když si nemyslím, že se tento problém dá přejít formulací, že jednotlivé populace „were

established from at least seven captured wild mice, except for the population from Turkey and

Bulgaria, which were established from four individuals, and for the population from Jordan, which

was established from three individuals“, už bych na něj neupozorňoval. Shodou okolností se však

nedávno ukázalo, že míra genetické nezávislosti mezi příslušníky myších populací je extrémně

nízká bez ohledu na velikost získaného vzorku.

Ještě k článku o morfometrické proměnlivosti:

 Proč byla M. m. musculus zařazena do analýzy? Jde o jiný taxon, který se od domesticus liší

celou řadou znaků včetně morfometrických charakteristik. Příhodnější by asi bylo použít ji

pouze jako outgroup pro NJ stromy.

 Jakým způsobem byly měřeny geografické vzdálenosti pro Mantelův test?

 Signifikantní izolace vzdáleností je u domesticus poměrně překvapivá, o to překvapivější, že

geneticky je tento taxon dosti homogenní, jak bez výrazné geografické strukturovanosti, tak bez

zjevné korelace s fyzickou vzdáleností mezi populacemi. Navíc z populační genetiky je známo,

že v porovnání s lokální migrací je tok genů na velké vzdálenosti (byť ojedinělý) výrazně

dominujícím parametrem v kontextu homogenizace subpopulací. IBD by byla o to

překvapivější, že u M. macedonicus byla IBD prokázána jen pro tradiční kraniální a dentální

rozměry, ale ne pro landmarková data (Macholán et al., Zool Anz. 2008; je ovšem pravda, že u

mtDNA byla korelace s geografickými vzdálenostmi signifikantní – Macholán et al., Mol Ecol.

2007).
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 K diskuzi o relativní délce ocasu: Proč je u komenzální musculus ocas kratší než u

nekomenzální domesticus?

 Článek 3, str. 84: Jaké jsou výhody Lovich-Gibbonsova poměru?

 Článek 4, str. 96: v textu se tvrdí (řádek 19), že u samic M. musculus neexistuje preference

(„without female sexual preference) – jak se to shoduje se závěrem (G. Ganem - Dánsko, B.

Bímová – ČR/Bavorsko), že samice M. m. musculus pozitivně diskriminují vlastní samce (a

samci vlastní samice)?

 str. 97 dole: nemůže vyřazení samců menších než 12 g a nebo 75 cm z analýzy negativně

ovlivnit výsledky, jestliže vezmeme v úvahu, že každý druh má rozdílnou velikost? Tyto

hodnoty jsou pravděpodobně natolik vysoké, že zaručují, že všichni měření samci byli dospělí

(to by asi neplatilo pro M. cypriacus, ale ten nebyl předmětem analýzy), přesto mohlo tímto

dojít k rozdílné věkové struktuře jednotlivých populací?

 str. 105: co je míněno termínem „testes density“?

 str. 105 dole: v textu naznačován takřka izometrický vztah mezi velikostí testes a hmotností těla,

ale toto tvrzení pravděpodobně neplatí alespoň pro M. spicilegus vzhledem k velmi odlišným

hodnotám relativní hmotnosti testes mezi laboratorní a divokou populací (jinými slovy, divoké

myši jsou menší, ale testes mají přibližně stejně velké jako myši chované v zajetí).

 Mohla by autorka v krátkosti shrnou současný stav znalostí sociální struktury domácích myší

(démy vs. kontinuální populace, jedno či více teritorií atd.)

Jak vidno, výše uvedené poznámky a dotazy jsou spíše příspěvkem do diskuse a výrazem

oponentovy neschopnosti v práci nalézt výraznější nedostatky. Musím znovu zopakovat, že

předložená doktorská disertační práce je velmi kvalitní a pečlivě připravená. Letmý pohled na můj

předchozí posudek a srovnání se současnou situací dokládá, že autorka se tentokrát snažila vyhnout

poznámkám jazykových hnidopichů a požádala o jazykovou revizi (s přivřením oka nad „Blízkým

Východem“ musím konstatovat, že to byl krok správným směrem). Práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném završení ve smyslu platné vyhlášky doporučuji udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 3. 6. 2008

Prof. RNDr. Miloš Macholán, CSc.